Dilectis filiis Bindo, Tortisiano, Iohanni, natis quondam Circuli, Nicolao et Carboni 
de Circulis, Nicolao Bongii et ceteris eorum sotiis de sotietate Circulorum, civibus 
et mercatoribus Florentinis. Cum de pecunia vestra sotiorum et sotietas vestrorum 
de speciali mandato nostro per dilectum filium nostrum Matheum, Sancte Marie in 
Porticu diaconum cardinalem, facto vobis oraculo vive vocis pro stipendiariis tam 
militibus quam peditibus ad obsidionem et destructionem castri Çagaroli ac confu-
sionem et depressionem Columpnensium perfidorum scismaticorum nostrorum et 
Ecclesie romane rebellium conductis nec non pro quibusdam aliis ipsius Ecclesie 
urgentibus et neccesariis negotiis quattuor milia et centum florenorum auri duxeritis 
| liberaliter mutuanda nobis humiliter supplicastis ut super hoc vestre sotiorum et 
sotietatis predictorum indempnitati precavere paterna diligentia dignaremur. Nos au-
tem in hac parte vestris iustis precibus favorabiliter annuentes mutuum predictorum 
quattuor milium et centum florenorum pro stipendiariis et negotiis predictis de man-
dato nostro factum ratum et gratum habemus vobisque et eisdem sotiis pro cautela 
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et securitate vestra bona romane Ecclesie et amere Sedis apostolice usque ad plenam 
et integram satisfactionem dicti mutui eiusdem Sedis auctoritate specialiter obli-
gamus, concedentes nichilominus tenore presentium pro reconpensatione huius mu-
tui ut debita seu communi servitia videlicet mille florenorum auri in quibus dilecti 
filii Vallis Umbrose Fesulane diocesis et duorum milium sexcentorum florenorum 
in quibus Sancti Remigii Remensis monastiorum abbates ac quingentorum floreno-
rum auri in quibus prior Camaldulensium Aretine diocesis nobis et camere prefate 
obligati existunt, ut apparet publicis instrumentis possitis ab eis per vos vel per alium 
seu alios cui vel quibus duxeritis commictendum nomine romane Ecclesie et nostro 
petere, exigere, recipere ac liccite retinere nec ad ipsas quantittes restituendas seu de 
ipsis rationem aliam fatiendam ulterius compelli impeti vel super hoc a quoquam 
quavis auctoritate molestari vos sotietas vestra seu aliquis ex sotiis vestris ullatenus 
valeatis quitandi quoque per instrumenta publica seu licteras patentes memoratos 
abbates et priorem et cuiuslibet eorum nuntios seu procuratores pro eis de predictis 
quantitatibus seu parte ipsius secundum quod ipsas per tempora receperitis ab ei-
sdem vel eorum aliquo plenam vobis auctoritate presentium concedimus facultatem. 
Si vero prefati abbates et prior in terminis et locis in istrumentis obligationum pre-
dictarum quantitatum peccunie contemptis in solvendo quantitates huius ut premic-
titur negligentes existerent vel remissi volumus et presentium tenore dilecto filio Ro-
berto tituli Sancte Pontentiane presbitero cardinali et camerario nostris commicti-
mus et mandamus quatenus ipsi vel eorum alter per se vel alium seu alios ex parte 
nostra cum a vobis mercatoribus vel aliquo vestrum fuerint requisiti ad aggravatio-
nem sententie iam late contra ipsos abbates et priorem et eorum quemlibet et alias 
penas iuxta prefatorum instrumentorum tenores nec non ad denumptiandum et de-
numptiari fatiendum eosdem abbates et priorem publice excommunicatos in locis in 
quibus eis vel eorum alteri expedire videbitur absque difficultate procedant. Non 
obstante obligatione aliqua facta de predictis servitiis per dictos abbates et priorem 
seu per alios ipsorum nomine quibusve personis quam quo ad quantitatem huius 
mutui decernimus non valere has licteras bulla nostra munitas pro vestra sotiorum 
et sotietatis vestrorum cautela in huius rei testimonium concedentes. Datum ut supra. 

143. Lettera di Bonifacio VIII a tutto il clero del regno di Francia, Rieti, 1° 
ottobre 1298128 

Littere pro subsidio petendo a prelatis regni Francie. Venerabilibus fratribus archiepiscopis 
et episcopis, ac dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archi-
diaconis, prepositis, archipresbyteris et aliis ecclesiarum prelatis, capitulis, collegiis et 
conventibus Cisterciensis, Cluniacensis, Premonstratensis, sancti Benedicti, sancti 
Augustini, Cartusiensis, Grandimontensis, Calatravensis, Visensis, Vallumbrose, 
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Camaldulensis et aliorum Ordinum, nec non prioribus Hospitalis sancti Iohannis 
Ierosolimitani, domorum Militie Templi, et beate Marie Theotonicorum preceptori-
bus et magistris, ceterisque omnibus personis ecclesiasticis, regularibus et seculari-
bus, exemptis et non exemptis, per regnum Francie constitutis, salutem, etc. Procel-
losi temporis qualitate et inevitabilis quasi necessitatis impulsu, quos cause varie et 
diverse producunt, compellimur subiectorum fidelium corda movere et ad devo-
tionem inducere, ut prudenter attendant et debita gratitudine circumspecte prospi-
ciant sollicitudines, amaritudines et labores, expensas innumeras et importabilia 
onera, que, postquam fuimus ad apostolice apicem dignitatis assumpti, subivimus, 
ut christianitatis status, nunc hinc nunc inde turbatus, scandalis repletus et guerris, 
ad pacis pulcritudinem deveniret, et diligenter advertant quomodo specialiter studia 
nostra commisimus ut nobilis iuvenis Fredericus, natus quondam Petri olim regis 
Aragonum, per vias pacificas ad nostra et Ecclesie mandata rediret. Qui, sicut mo-
dernorum temporum evidentia magnifestat, ut obmittamus predecessorum nostro-
rum et Ecclesie lacrimas, anxietates, sumptus et onera, que subierint persecutionis 
quondam Frederici olim romanorum imperatoris eiusque imperii potestatis tempo-
ribus, nec non dampna, exilia, penas, iniurias atque mortes illata dicte Ecclesie fide-
libus et devotis, quorum fecit sanguinem ebuliri prefate persecutionis acerbitas longo 
tempore protelata, quasi regulus ex radice colubri, lapidis offensionis et petri scan-
dali, videlicet dicti quondam Frederici, olim romanorum imperatoris dampnate me-
morie, exiens, ipsius et predecessorum suorum etiam scelerum imitator, occupator 
insule Sicilie et invasor, obaudiens ut aspis surda nostra salubria monita et paterna 
spernens consilia, de facto, cum de iure non posset, se fecit in regem Sicilie coronari 
et inungi quin potius execrari, nec profecimus apud eum. Insuper non latet in abditis 
quod ad mundi angulos est deductum, qualiter a nobis exierint, licet ex nobis non 
fuerint, Iacobus et Petrus de Columpna, olim sancte romane Ecclesie cardinales, et 
quomodo, cum natis quondam Iohannis de Columpna, fratris Iacobi et patris Petri 
prefatorum, suisque sequacibus, novi et inauditi scismatis inventores in superbie spi-
ritu cornua erigentes, contra nos et Sedem Apostolicam rebellarunt; propter quod, 
gravibus processibus spiritualiter et temporaliter habitis contra eos, etiam per hos-
tiles [qui] extiterunt non sine magnis effusionibus expensarum quas bellica facta re-
quirunt sed cum multis nostris et subiectorum fidelium et devotorum nostrorum 
oneribus et subsidiis studuimus eorum superbiam et suorum sequacium efficaciter 
ebdomare, civitate Nepesina, Çagaroli et castris aliis atque terris, que tenebantur pro 
ipsis, ad nostra et Ecclesie memorate mandata redactis, victo etiam et destructo fun-
ditus castro Columpne, ut sub silentio transeamus inexplicabiles sumptus quos feci-
mus in armata, quam per carissimum in Christo filium nostrum Aragonum regem 
illustrem fieri procuravimus ad recuperationem insule Sicilie contra Fredericum pre-
dictum. Ad huiusmodi autem pacificum Christianorum statum et recuperationem 
insule procurandos, inter cetera precipue nos induxit et angit nostro et Ecclesie pre-
fate cordibus infixa consideratio et quasi indelebilis Terre Sancte succursus, Christi 
sanguine consecrate, que sic immaniter et in tante (sic) Christianitatis opprobrium ab 
infidelibus prophanatur, cui non videmus posse efficaciter subvenire nisi cismarina 
prius christianitas tranquilletur, potissime in partibus et provinciis illis et regnis a 
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quibus potest et solet dicte Terre efficacius subveniri, et maxime nisi prius dicta in-
sula Sicilie ad mandata nostra et prefate Ecclesie revertatur. Cum igitur ex premissis, 
sicut vestra universitas ignorare non debet, gravia onera subierimus et expensas, ad 
relevanda huiusmodi gravamina et importabilia onera et expensas ac necessitates, 
quibus premimur nos et Ecclesia memorata, et ut facilius supportare possimus que 
nobis incumbunt et imminent facienda, et ut, Deo actore, ad honorem suum, ad 
optatum finem laudabilia proposita nostra producere valeamus prout expedire vide-
rimus et decere, cum sit consonum rationi ut filii patribus, subditi superioribus, non 
solum exteriorem honorem impendant verum etiam in necessitate subveniant 
promptis obsequiis, exurgatis et nobis impendatis auxilium quod a vobis cum fiducia 
magna requirimus, excitantes vos, hortantes et rogantes attente pro utilitate publica 
et intollerabilibus oneribus nostris et dicte Ecclesie relevandis, quibus nos et Sedes 
premimur memorata, quatinus ad requisitionem venerabilis fratris nostri R[aynaldi], 
episcopi Vicentini, quem ad hoc ad partes vestras specialiter destinamus, tale et tam 
festinum subsidium nobis et dicte Sedi efficaciter prebeatis quod devotionem ves-
tram et promptitudinem obsequendi exinde merito commendare possimus, et nos 
et dicta Sedes, vestram gratitudinem attendentes, reddamur ad vestra commoda 
promptiores. 

144. Lettera di Bonifacio VIII al vescovo di Vicenza Rainaldo, Rieti, 1° ot-
tobre 1298129 

In eodem modo130 venerabili fratri Raynaldo, episcopo Vicentino. Procellosi temporis, 
et cetera usque: non debet, gravia subissemus onera et expensas; propter quod venera-
bilium fratrum nostrorum archiepiscoporum et episcoporum ac dilectorum filiorum 
electorum, abbatum, per regnum Francie constitutorum egebamus succursibus et 
subventionibus indigebamus, ipsos duximus per alias nostras litteras attente monen-
dos, affectuose rogandos et obsecrandos in Domino Ihesu Christo quatinus ad rele-
vanda huiusmodi gravamina et importabilia onera et expensas ac necessitates, quibus 
premebamur nos et Ecclesia memorata, exurgerent et nobis impenderent auxilium 
quod ab eis cum fiducia magna requirebamus, excitantes ipsos, hortantes et rogantes 
attente ut pro utilitate publica et intollerabilibus oneribus nostris et dicte Ecclesie 
relevandis, quibus nos et Sedes premebamur predicta, ad requisitionem tuam, quem 
propter hoc ad partes illas specialiter destinabamus, tale et tam festinum nobis et 
dicte Sedi efficaciter subsidium preberent quod devotionem attendentes redderemur 
in suis petitionibus promptiores. Quocirca nos, eorumdem prelatorum et perso-
narum ecclesiasticarum gratitudinem experiri volentes, de tua circumspectione con-
fisi presentium tibi auctoritate committimus et mandamus quatinus, eisdem archie-
piscopis et episcopis, prelatis et personis ecclesiasticis per te vel alium seu alios dictas 
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130 Dossier, n. 143. 

254  MARCO VENDITTELLI - EMILIANO BULTRINI  

nostras litteras representans, eos iuxta prudentiam a Domino tibi datam ex parte 
nostra requiras, roges, excites et inducas ut ipsi, tanquam devotionis et benedictionis 
filii, ad nos et predictam Ecclesiam matrem tuam debite gratitudinis, devotionis et 
caritatis aperientes viscera cum effectu, sic in tante necessitatis causa ac ad tanta 
onera sublevanda nobis habunde subveniant quod, post divine recompensationis 
premium, nos, videntes eos satis retribuere pro omnibus istis temporalibus que tri-
buit eis Deus, non solum eorum gratitudinem in Domino merito commendare pos-
simus, sed ad eadem sua et ecclesiarum suarum commoda et honores pro tempore 
nos gratiosi reddamur faciles et benigni. 

145.  Lettera di Bonifacio VIII al Comune di Spoleto, Rieti, 23 ottobre 1298131 

Dilectis filiis communi civitatis Spoletane. Intendentes dudum vobis, quos pro vestre 
devotionis meritis sincere diligebamus et diligimus, specialem gratiam impertiri ac ex-
timantes, sicut et nobis suggestum extitit, quod infrascriptorum bonorum concessio, 
que in Spoletana dicebantur fore sita diocesi, vobis esset utilis et accepta, ex proprio 
motu nostro qui libenter devotos in exhibitione gratie prevenimus omnia bona, res et 
iura que fuerunt Herrici olim prioris ac Oddonis et Conradi filiorum quondam Ranaldi 
de Arrono militis et Berardi Actavini eiusdem loci de Arrono, nepotis eorum, laycorum 
Spoletane diocesis, sita in civitate vel diocesi seu districtu Spoletanis, Romane Ecclesie 
ex certis rationabilibus causis sententialiter confiscata, exceptis quibuslibet dominio et 
iurisdictione ac iure dominii et iurisdictionis dudum ad predictos Henricum, Od-
donem, Corradum et Berardum et eorum quemlibet in castro Arronis predicte diocesis 
pertinentibus, que nobis et ipsi Ecclesie romane ac Sedi apostolice absolute et libere 
reservavimus, vobis et successoribus vestris sub annuo censu per nostras sub certa 
forma litteras, quarum tenor de verbo ad verbum inferius annotatur, concessimus de 
gratia speciali. Verum quia concessionem huiusmodi, prout credimus, non habuistis 
acceptabilem votis vestris, quamvis bonam intentionem nostram in hac parte devota 
vestra gratitudinis proptitudo cognosceret, nobis humiliter supplicastis ut revocare 
concessionem dignaremus eandem. Nos igitur, nolemptes inacceptabilibus honerare 
concessionibus quos acceptis intendabamus et intendimus gratiis honorare, prefatam 
concessionem sive gratiam quoad omnem effectum vestris precibus inclinati tenore 
presentium revocamus, cassamus, irritamus et omnibus suis iuribus vacuamus et de 
registro nostre curie cancellari mandamus ac cassam, irritam, vacuam et cancellatam 
etiam nuntiamus decernentes nulli ex huiusmodi concessione vel revocatione gratie 
novum acquiri ius vel preiuditium generari. 
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146.  Lettere di Bonifacio VIII alle compagnie fiorentine dei Peruzzi, degli 
Scala, degli Spina, dei Bardi e dei Mozzi, Rieti, 30 dicembre 1298132 

Dilectis filiis Masso Perrutii, Catellino Ynfangati, Bencevenne Fulchi et Gino Rogerii 
ac ceteris eorum sociis de societate Perutiorum, civibus et mercatoribus Florentinis. 
Cum, de pecunia Hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani per quondam fratrem 
Bonifacium de Calamandrano, olim magnum preceptorem dicti Hospitalis in parti-
bus scismarinis, seu per alium, eiusdem Hospitalis seu fratris Bonifacii nomine, pe-
nes vos socios et societatem vestros deposita seu quovis alio titulo commendata, 
quinque milia quingentos sexaginta quinque florenos auri ad mandatum nostrum per 
venerabiles fratres Gerardum, Sabinensem et Matheum, Portuensem episcopos, ac 
dilectum filium nostrum Matheum, Sancte Marie in Porticu diaconum cardinales 
vive vocis oraculo vobis factum pro urgentibus negociis Ecclesie romane duxeritis 
liberaliter persolvendos, nobis humiliter supplicastis ut providere vobis, sociis et so-
cietati predictis de oportune quitationis et absolutionis beneficio dignaremur. Nos 
vero, vestre promptitudinis studia in Domino commendantes, solutionem 
huIusmodi quinque milium quingentorum sexaginta quinque florenorum auri de 
mandato nostro factam, ratam et gratam habemus, ac vos, socios et societatem ve-
stros, quoad huIusmodi florenorum quantitatem, ut premittitur, persolutam, presen-
tium auctoritate absolvimus et quitamus: ita quod ad solutionem seu restitutionem 
aliam de ipsis florenis faciendam imperpetuum compelli a quoquam vos, societas 
vestra seu aliqui ex sociis vestris nullatenus valeatis. Nos enim instrumenta depositi 
seu recognitionis dictorum florenorum, quoad quantitatem predictam, cassamus et 
irritamus et nullius prorsus esse decernimus firmitatis, errore calculi in omnibus sem-
per salvo: has litteras nostra bulla munitas pro vestra, sociorum et societatis vestro-
rum cautela in huIusmodi rei testimonium concedentes. 

In eodem modo pro dilectis Manetto de Scalis et Iacobo Anneri militibus, Catalano Petri 
et Thotto Thedaldi ac ceteris eorum sociis de societate Scalarum, civibus et merca-
toribus Florentinis. Cum de pecunia et cetera ut in precedenti per totum usque: commen-
data, tria milia centum viginti quinque florenos auri ad mandatum nostrum, et cetera 
usque in finem. 

In eodem modo pro dilectis filiis Rogerio et Lapo Spine et ceteris eorum sociis de so-
cietate Spinorum, civibus et mercatoribus Florentinis ac camere nostre mercatoribus. 
Cum de pecunia, et cetera ut in prima usque: commendata, quattuor milia sexcentos 
sexaginta florenos auri ad mandatum nostrum, et cetera usque in finem. 

In eodem modo pro dilectis filiis Cino Bartolo et Symoni quondam Iacobi de Bardis 
filiis ac Nardo Centomille et ceteris eorum sociis de societate Bardorum, civibus et 
mercatoribus Florentinis. Cum de pecunia, et cetera usque: commendata, tria milia flo-
renorum auri ad mandatum nostrum, et cetera usque in finem. 

132 ASV, Reg. Vat. 49, c. 108r. Edizione, Les registres de Boniface VIII, n. 2827. 
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In eodem modo pro dilectis filiis Thome et Vanni de Mozis et Feo Bonaiuti ac ceteris 
eorum sociis de societate Mozorum, civibus et mercatoribus Florentinis et Camere 
nostre mercatoribus. Cum de pecunia, et cetera usque: commendata, duo milia octingen-
tos quadraginta quattuor florenos auri ad mandatum nostrum, et cetera usque in finem. 

147.  Lettera di Bonifacio VIII al Comune di Jesi, Roma, 1° giugno 1299133 

Bonifacius episcopus servus servorum Dei dilectis filii Consilio et Communi civitatis 
Esine Ecclesie romane fidelibus salutem et apostolicam benedictionem. Sincera de-
votio quam preteritis temporibus et modernis erga romanam habuistis et habetis 
Ecclesiam, grata quoque et accepta servitia que contra Columpnenses, scismatiscos 
ac nostros et Ecclesie supradicte rebelles, nobis et ipsi Ecclesie prebuistis et exhibere 
proponitis in futurum, digne merentur ut vestris et civitatis vestre profectibus inten-
dentes, vos et eam specialis favoris gratia prosequantur, vestris itaque ac dilecti filii 
‹nobilis› viri Manentis Nicoluttii condam Baligarii civis vestri et Ecclesie romane de-
voti nobis super hoc cum instantia supplicantis precibus inclinati vobis in devotione, 
fidelitatis et obedientie persistentibus et perseverantibus ut nec vos nec aliquis ve-
strorum civium neque aliis districtu vestro extra civitatem eamdem vel districtum 
predictum super principalibus causis et etiam super primis causis appellationum tam 
in civilibus quam in criminalibus ad examen rectoris Anconitane Marchie vel eius 
officialium accedere teneamini nec coram eis in causam trahy vel ad iudicium evocari 
possitis inviti. Et quod super huiusmodi principalibus causis possitis congnoscere 
etiam super primariorum causis appellationum tam in civilibus quam in criminalibus 
infra civitatem et districtum congnoscatur predictos usque ad nostrum beneplacitum 
auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat ‹hanc› pagi-
nam nostre concessionis infringere, vel ei auxu temerario contraire. Si quis autem 
hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et 
Pauli apostolorum Eius se noverit incursurum. Datum Rome, kalendas iunii, ponti-
ficatus nostri anno quinto.